МОУ «ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Э.У.ЧАЛБАША»

ГОРОДА АЛУШТЫ

П Р И К А З

от «01»  ноября  2023г.                                             № 105/1

О проведении недели функциональной

грамотности в общеобразовательных

организациях города Алушты

в 2023/2024 учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

14.09.2021 №03-1510, во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи

Республики Крым от 21.09.2023 №1599 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», приказа управления образования и молодёжи администрации города Алушты «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений муниципального образования городской округ Алушта в

2023/2024 учебном году от 02.10.2023 №305, в рамках реализации национального проекта

«Образование», с целью повышения мотивации обучающихся к изучению учебных предметов

социально-гуманитарного, естественно-математического,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 . Провести в МОУ «Изобильненская школа имени Э.У.Чалбаша»города Алушты неделю

функциональной грамотности с 07.11.2023г. по 01.12.2023г.

2. Утвердить План проведения основных мероприятий недели функциональной

грамотности (приложение 1, далее – План).

3. Липкан Т.Н., заместителюдиректора

3.1 обеспечить организационное, информационно-методическое сопровождение

проведения мероприятий;

3.2.обеспечить выполнение Плана мероприятий.

4. Настоящий приказ разместить на сайте школы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                 Е.П. Савельева

Приложение 1 к приказу МОУ

«Изобильненская школа

имениЭ.У.Чалбаша» города Алушты

от «01»  ноября 2023г. № 105/1

ПЛАН

проведения недель функциональной грамотности

в общеобразовательных учреждениях города Алушты в 2023/2024 учебном году

№

п/п

Мероприятие Сроки проведения Ответственные Участники

1. Разработка плана по проведению неде функциональной

грамотности в общеобразовательном учреждении.

01.11. – 03.11.2023 Заместиель директора Педагогический

коллектив

2. Оформление информационных стендов материалами по

проведению недель функциональной грамотности .

07.11.-01.12.2023 Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся.

3. Размещение информации на официальном сайте ОУ о

проведении недель и мероприятий по внедрению

функциональной грамотности в образовательный процесс.

07.11.-01.12.2023 Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся.

4. Проведение в 8-9 классах диагностических работ по

функциональной грамотности с использованием

платформы https://fg.resh.edu:

- в 8 классе по читательской грамотности по заданиям для

8 класса: Диагностическая работа 2022. Вариант 2.

Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и технари»;

- в 9 классе по математической грамотности, по заданиям

для 8 класса: Диагностическая работа 2021. Вариант 2.

Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт»;

- в 8 классе по математической грамотности, по заданиям

для 8 класса: Диагностическая работа 2021 Вариант 2.

Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт».

- в 9 классе – по естественно-научной грамотности, по

заданиям для 9 класса: Диагностическая работа 2022.

Вариант 2. Задания: «Почему мы видим так, а не иначе?!»,

«Зеленая энергетика».

07.11.-18.11.2023

20.11.-09.12.2023

Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся 8-9

классов.

5. Проведение классных часов формате дискуссии по одной 07.11.-01.12.2023 Заместиель директора Педагогические

из глобальных проблем человечества: «Энергетическая и

сырьевая», «Мирное освоение космоса», «Использование

мирового океана», «Экологическая»,

«Продовольственная», «Демографическая» и др.

работники,

обучающиеся.

6. Участие во Всероссийском онлайн-зачете по финансовой

грамотности.

07.11.2023-

21.11.2023

Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся.

7. Организация участия обучающихся в муниципальном

этапе всероссийской олимпиады школьников.

По графику

проведения ВсОШ

Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся.

8. Организация проведения внеурочных мероприятий: игры,

викторины, квесты, конкурсы рисунков.

07.11.- 01.12.2023 Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся.

9. Организация проведения мероприятий по

функциональной грамотности в рамках проведения

предметных недель.

07.11.-01.12.2023

По графику и плану

проведения

предметных недель

Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся.

10. Организация проведения уроков и ДОЛ-игр по

финансовой грамотности.

07.11.- 01.12.2023 Заместиель директора Педагогические

работники,

обучающиеся.

11. Проведение заседания школьных методических

объединений по итогам проведения недель

функциональной грамотности.

27.11.-01.12.2023 Заместиель директора Педагогические

работники

		2024-02-15T17:46:38+0300
	Савельева Елена Петровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью